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KD. Nr.13/2018 

Datë:22.05.2018 

 
 
 

Në bazë të Ligjit për Kinematografinë Nr. 2004/22 nenit 29, Këshilli Drejtues në përbërje prej: znj. 

Ilire Vinca – Kryesuese, z.Luan Daka, z.Yll Citaku, z.Nentor Fetiu dhe znj.Brikena Mulliqi – 

anëtarë, dhe duke vepruar sipas propozimit të drejtorit të Qendrës Kinematografike të Kosovës z. 

Arben Zharku nxjerr: 

 

 

V E N D I M  
 
 
 Qendra Kinematografike e Kosovës në bazë të mundësive buxhetore, mund të 
mbulojë shpenzimet e udhëtimit për pjesëmarrje në festivale të ndryshme të filmit për 
kineastët kosovarë sipas listës së kategorizuar të festivaleve, në bazë të pikave të 
specifikuara më poshtë:  
 

1. Për filmat e subvencionuar nga QKK - Kategoria “A”.- QKK sipas kërkesave të 
produksioneve do të vlerësojë dhe vendosë se cilat shpenzime dhe për sa 
persona mbulohen shpenzimet. 

2. Për filmat e subvencionuar nga QKK - Kategoria “B”.- mund të paguhen 
shpenzimet për pjesëmarrje në festival të një personi me kërkesë nga 
produksioni. 

3. Për filmat e Kosovës që nuk janë subvencionuar nga QKK - Kategoria “A”.- 
mund të paguhen shpenzimet për pjesëmarrje në festival të një personi. 

4. Për filmat e Kosovës që nuk janë subvencionuar nga QKK - Kategoria “B”.- 
mund të paguhen shpenzimet pjesërisht për pjesëmarrje në festival të një 

personi.  
 

Lista e festivaleve që QKK mund të mbuloj shpenzimet kineastëve kosovarë e ndarë në dy 
kategori “A” dhe “B” (sipas rëndësisë së tyre) është pjesë e këtij vendimi.  
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Prioritet do t’u ipet premierave botërore të filmave që janë në konkurencë kryesore dhe 
zyrtare në këto festivale dhe kërkesave që vijnë për herë të parë. 
 
QKK gjithashtu mund të mbuloj shpenzimet për artistët Kosovar në rast të nominimit të 
filmave të tyre në OSCAR, Golden Globe, EFA dhe BAFTA. 
 

 
 

Arsyetim 
 

Me qëllim të promovimit sa më të madh të filmave kosovarë dhe kinematografisë 

kosovare, prezantimin e kinematografisë sonë jashtë vendit, pjesëmarrjen në festivale 

jashtë vendit, duke përdorur mjete të ndryshme promovimi dhe të marketingut,  për 

prezantim sa me dinjitoz e në përputhje me standardet vizuele bashkëkohore, me qëllim 

të avancimit dhe krijimit të mundësive për kineastët e Kosovës, duke qenë të bindur se ky 

pasqyron interes publik u vendos si në dispozitiv.  

 
  

 

Lista e Festivaleve Ndërkombëtare 
 

 

Kategoria A 
 

1. Berlin International Film Festival 
2. Cannes Film Festival 
3. Karlovy Vary International Film Festival 
4. Locarno International Film Festival 
5. International Film Festival Rotterdam 
6. Mar del Plata International Film Festival 
7. Moscow International Film Festival 
8. San Sebastian International Film Festival 
9. Shanghai International Film Festival 
10.  Sundance Film Festival 
11.  Telluride Film Festival 
12.  Tokyo International Film Festival 
13.  Toronto International Film Festival 
14.  Tribeca Film Festival 
15.  Venice International Film Festival 
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16.  Warsaw International Film Festival 
17.  Tallinn Black Nights International Film Festival  
18.  Montreal World Film Festival 
19.  Cairo International Film Festival  
20.  International Film Festival of India (Goa) 
21.  HotDocs Canadian International Documentary Film Festival  
22.  International Documentary Film Festival Amsterdam (IDFA) 
23.  Annecy Animation Film Festival  
24.  Palm Springs International Festival of Short Films 
25.  Oberhausen Short Film Festival  
26.  Clemot Ferrand Short Film Festival  
27.  Tampere Short Film Festival  

 
 

 

Kategoria B 
 

28.  Cartagena International Film Festival 
29.  Raindance Film Festival 
30.  SXSW Austin 
31.  Istanbul International Film Festival 
32.  Brussels International Film Festival 
33.  Transylvania International Film Festival (Cluj) 
34.  Wroclaw International Film Festival 
35.  Sarajevo International Film Festival 
36.  Sofia International Film Festival  
37.  Thessaloniki International Film Festival 
38.  Almaty International Film Festival 
39.  Nemur International Film Festival 
40.  Bussan International Film Festival 
41.  Sitges International Film Festival 
42.  Antalya International Film Festival 
43.  Bogota International Film Festival 
44.  Mumbai International Film Festival 
45.  Kyiv International Film Festival 
46.  Minsk International Film Festival 
47.  Sydney International Film Festival 
48.  Stockholm International Film Festival 
49.  LA (AFI Fest) International Film Festival 
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50.  Gijon International Film Festival 
51.  Vienna (Viennale) International Film Festival 
52.  Kolkata International Film Festival 
53.  Winterthur Short Film Festival 
54.  Krakow Film Festival 
55.  St. Petersburg International Film Festival 
56.  Bilbao International Short and Documentary Film Festival 
57.  Leipzig Documentary Film Festival 
58.  Copenhagen Documentary Film Festival 
59.  Thessaloniki Documentary Film Festival 
60. Aspen ShortFest 

 
 
 
 
Me këtë vendim, shfuqizohet vendimi KD. NR. 03/2014, i datës 25.03.2014. 
 
 
 
Kryesues: 
Znj. Ilire Vinca 
 
_______________ 
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